
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2018. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1024 - ANO: XIII                   9 Pág(s)  
 
 

Página 3 

 

  

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

IV - emitir pareceres sobre a doação de bens móveis, permitida exclusivamente 
para fins de interesse social, após avaliação de sua oportunidade e conveniência 
socioeconômica, relativamente à escolha de outra forma de alienação;  
V - verificar a inservibilidade de bens do Município para fins de baixa do 
Patrimônio Municipal;  
VI - recomendar a baixa de bens patrimoniais; e 
VII - auxiliar nos procedimentos de alienação de bens patrimoniais. 
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 27 de abril de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 276, de 27 de abril de 2018 
Constitui Comissão Permanente de Avaliação de bens patrimoniais da 

Secretaria da Assistência Social. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições, 
RESOLVE: 
Art. 1º  Constituir Comissão Permanente de Avaliação composta pelos membros 
Altair da Silva Pereira, Eliane Omori Duarte, Ronaldo Teruo Inagaki, tendo como 
suplentes as senhoras Márcia Aparecida Alves Rocha e Larissa Speiss Peterlini 
para a avaliação de bens patrimoniais  móveis da Secretaria da Assistência 
Social no período de 03.05.2018 a 03.05.2019. 
Art. 2º  São atribuições da Comissão Permanente de Avaliação: 
I - examinar e avaliar bens patrimoniais para fins de locação, alienação, 
transferência, permuta e ainda recebimento ou pagamento por dação em 
pagamento;  
II - dar parecer sobre o aproveitamento ou reaproveitamento de bens 
patrimoniais; 
III - emitir parecer sobre avaliação de bens patrimoniais em desuso, obsoletos, 
sucateados, extraviados ou roubados; 
IV - emitir pareceres sobre a doação de bens móveis, permitida exclusivamente 
para fins de interesse social, após avaliação de sua oportunidade e conveniência 
socioeconômica, relativamente à escolha de outra forma de alienação;  
V - verificar a inservibilidade de bens do Município para fins de baixa do 
Patrimônio Municipal;  
VI - recomendar a baixa de bens patrimoniais; e 
VII - auxiliar nos procedimentos de alienação de bens patrimoniais. 
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 27 de abril de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte  
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 277, de 27 de abril de 2018 
Constitui Comissão Permanente de Avaliação de bens patrimoniais da 
Secretaria do Esporte e Lazer. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições, 
RESOLVE: 
Art. 1º  Constituir Comissão Permanente de Avaliação composta pelos membros 
Emerson Rogério Teixeira, Julio Cesar Menigite e Nicanor Tadashi Kimura, 
tendo como suplente o senhor José Soares de Brito, para a avaliação de bens 
patrimoniais móveis da Secretaria do Esporte e Lazer no período de 03.05.2018 
a 03.05.2019. 
Art. 2º  São atribuições da Comissão Permanente de Avaliação: 
I - examinar e avaliar bens patrimoniais para fins de locação, alienação, 
transferência, permuta e ainda recebimento ou pagamento por dação em 
pagamento;  
II - dar parecer sobre o aproveitamento ou reaproveitamento de bens 
patrimoniais; 
III - emitir parecer sobre avaliação de bens patrimoniais em desuso, obsoletos, 
sucateados, extraviados ou roubados; 
IV - emitir pareceres sobre a doação de bens móveis, permitida exclusivamente 
para fins de interesse social, após avaliação de sua oportunidade e conveniência 
socioeconômica, relativamente à escolha de outra forma de alienação;  
V - verificar a inservibilidade de bens do Município para fins de baixa do 
Patrimônio Municipal;  
VI - recomendar a baixa de bens patrimoniais; e 
VII - auxiliar nos procedimentos de alienação de bens patrimoniais. 
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 27 de abril de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 
PROCESSOR LICITATÓRIOS 

 
 

AVISO DE CHAMAMENTO 
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 1/2018 
Objeto: Credenciamento para fornecimento de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao 
atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE. 
Data de abertura: 22 de maio de 2018, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 23 de abril de 2018. 
Claudine Leffer Esquianti - Presidente Nomeada Conforme Portaria 267/2018 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3968/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 80/2018 
Objeto: Aquisição de fio de corte para máquinas de roçagem da Secretaria de 
Serviços Urbanos. 
Tipo: Menor Preço por item. 
Motivo: Adequação da descrição do item e valor. 
Nova data de abertura: 16 de Maio de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 26 de Abril de 2018. Marcos Da Silva Retamero 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3976/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 83/2018 
Objeto: Registro de preço para contratação de empresa para realizar serviços 
com Escavadeira Hidráulica no município.  
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 14 de maio de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 23 de abril de 2018. 
Altair Sgarbi  - Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3977/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 84/2018 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de dispenser de sabonete e toalheiro 
para Secretaria de Educação. 
Tipo: Menor Preço por item. 
Data de abertura: 14 de Maio de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 23 de Abril de 2018. 
Isabela Silva Dos Santos 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3979/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 85/2018 
Objeto: Registro de preço para aquisição de gêneros alimentícios destinados a 
merenda escolar e outras necessidades ligadas a Secretaria de Educação. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, por item . 
Data de abertura: 15 de Maio de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 23 de Abril de 2018. 
Ariely Amanda Cruz De Paula Vanderlinde 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017. 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3980/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 86/2018  
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de roçagem, incluso 
rastelagem, varrição, coleta e retirada dos entulhos resultantes.  
Tipo: Menor Preço, por item. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/

